
 

            R O M Â N I A 
  JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
            P R I M A R 
 

 
 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Medgidia în şedinţă 

ordinară pentru data de 29 august 2024, ora 16:30 
 

 
 
 

 Valentin VRABIE, Primarul municipiului Medgidia, județul Constanța, 
 
 Având în vedere: 

- prevederile art. 3, 40 și 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 133 alin. (1), precum și ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5), ale 
art. 135 alin. (1) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat 

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

D I S P U N : 
 

ART. 1 – Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Medgidia în şedinţă ordinară 
pentru data de 29 august 2024, începând cu ora 16:30, la Casa de Cultură „I. N. 
Roman”, situată în municipiul Medgidia, str. Republicii, nr. 1, parter, județul Constanța. 

ART. 2 – Se stabilește proiectul Ordinii de zi, conform Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

ART. 3 – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția 
consilierilor locali, atât în original spre consultare la compartimentul RCLMPA, cât și în 
copie, transmise prin email și la sediul UAT – Centrul pentru Informare Cetățeni, unde 
vor fi afișate pentru aducere la cunoștință publică. 

ART. 4 – Comisiile de specialitate cărora le-au fost transmise spre avizare 
proiectele de hotărâri, sunt:  

a) Comisia de specialitate pentru probleme de dezvoltare economico-socială, 
buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 



b) Comisia de specialitate pentru probleme de amenajarea teritoriului și 
urbanism, lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor 
istorice, arhitectură și urbanism(Comisia B); 

c) Comisia de specialitate pentru probleme de administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților 
cetățenești(Comisia C); 

d) Comisia de specialitate pentru probleme de învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale și culte(Comisia D). 

 ART. 5 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi. 
 ART. 6 – Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter 
consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înainte de dezbaterea 
acestora în plen/începerea ședinței. 

ART. 7 – Secretarul general al municipiului Medgidia va comunica prezenta 
dispoziție Instituției Prefectului – Județul Constanța, pentru control și verificarea 
legalității.  
 
Nr. 1288                                                                      MEDGIDIA, 22 august 2024 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 

 …………………….........…                                   
Valentin  VRABIE 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



ANEXĂ LA DISPOZIȚIA NR. 1288/22 august 2024 
 
 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI  

privind ședința ordinară din data de 29 august 2024, ora 16:30 
 
 

 
PROIECTE DE HOTĂRÂRI:  

1. Proiect de hotărâre nr. 182/14.08.2024 privind aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Municipiul Medgidia și Asociația „CURCUBEUL CUNOAȘTERII”. 

2. Proiect de hotărâre nr. 183/14.08.2024 privind aprobarea închirierii unor spații, în 
vederea desfășurării activităților specifice Clubului pensionarilor. 

3. Proiect de hotărâre nr. 184/14.08.2024 privind revocarea Hotărârilor Consiliului Local 
nr. 46, nr. 47 și nr. 52 adoptate în ședința din data de 29.02.2024, nr. 74 adoptată în 
ședința din data de 28.03.2024, nr. 122 adoptată în ședința din data de 25.04.2024 și 
nr. 135 și nr. 144 adoptate în ședința din data de 30.05.2024. 

4. Proiect de hotărâre nr. 185/14.08.2024 pentru aprobarea oportunității vânzării prin 
licitație publică a imobilului teren intravilan  în suprafață de 530 mp, aflat în domeniul 
privat al municipiului Medgidia, identificat cu număr cadastral 111518 și înscris în 
Cartea Funciară Nr. 111518, situat în intravilanul mun. Medgidia, str. Vînătorilor, nr. 
25, jud. Constanța. 

5. Proiect de hotărâre nr. 186/14.08.2024 privind atestarea apartenenței la domeniul 
privat al municipiului Medgidia a unor imobile situate pe teritoriul U.A.T. Medgidia, 
județul Constanța, conform Anexei la procesul-verbal al comisiei de inventariere nr.  
31567/08.08.2024. 

6. Proiect de hotărâre nr. 187/14.08.2024 privind aprobarea dezmembrării imobilului 
compus din teren intravilan în suprafață de 3172 mp și construcțiile C1-C26, situat în 
mun. Medgidia, str. Albinelor, n. 4, jud. Constanța, având număr cadastral 108830 și 
înscris în Cartea funciară nr. 108830 a localității Medgidia. 

7. Proiect de hotărâre nr. 188/19.08.2024 privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Local Medgidia în Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic „Nicolae 
Titulescu” Medgidia. 

8. Proiect de hotărâre nr. 189/19.08.2024 pentru completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local nr. 32/2024 privind aprobarea Calendarului evenimentelor organizate 
în cursul anului 2024. 

9. Proiect de hotărâre nr. 190/21.08.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 6/2024 privind radierea dreptului de proprietate al Municipiului 
Medgidia pentru suprafața de 200 mp din suprafața totală de 346 mp, imobil teren 
situat în municipiul Medgidia, str. Lalelelor, nr. 4, jud. Constanța. 

10. Proiect de hotărâre nr. 191/21.08.2024 privind ajustarea tarifului de distanță maximal 
pentru serviciul de transport public local de persoane în regim de taxi, desfășurat pe 
raza municipiului Medgidia, județul Constanța. 

11. Proiect de hotărâre nr. 192/21.08.2024 privind aprobarea modificării Organigramei, 
Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru aparatul de 
specialitate al Primarului municipiului Medgidia. 



12. Proiect de hotărâre nr. 193/21.08.2024 privind aprobarea contului de execuție al 
bugetului propriu al municipiului Medgidia și al bugetelor instituțiilor publice finanțate 
din venituri proprii și subvenții, precum și a situațiilor financiare, la 30.06.2024. 

13. Proiect de hotărâre nr. 194/21.08.2024 privind aprobarea repartizării unei unități 
locative situată în bloc ANL din municipiul Medgidia, județul Constanța. 

14. Proiect de hotărâre nr. 195/22.08.2024 privind darea în administrare a bunurilor 
imobile aparținând domeniului public al municipiului Medgidia, în care își desfășoară 
activitatea unitățile de învățământ cu personalitate juridică din unitatea administrativ-
teritorială Medgidia, județul Constanța, respectiv Grădinița cu Program Normal nr. 8 
Medgidia și Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu” Medgidia. 

15. Proiect de hotărâre nr. 196/22.08.2024 privind acordarea unui sprijin financiar 
doamnei Lebedov Victoria. 

16. Proiect de hotărâre nr. 197/22.08.2024 privind aprobarea modificării Organigramei, 
Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Poliției Locale a 
municipiului Medgidia. 

 
 

INIŢIATOR: Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia 
 
 
 

 
PRIMAR, 

 
 …………………….....…                                   

Valentin  VRABIE 

Contrasemnează: 
SECRETAR  GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 1288
	ANEXĂ LA DISP. NR. 1288

